c. 30, 5. Ea re permissa diem concilio constituerunt et iureiurando, ne quis enuntiaret, nisi quibus communi consilio mandatum esset, inter se sanxerunt.

Concinner wäre: ne quid enuntiarent; die Auslassung des Objects, bei Caesar sonst so häufig, wenn auch nicht bei diesem Verbum, ist hier etwas hart.

c. 31, 8—9. Unum se esse ex omni civitate Aeduorum, qui adduci non potuerit, ut iuraret aut liberos suos obsides daret. Ob eam rem se ex civitate profugisse et Romam ad senatum venisse auxilium postulatum, quod solus neque iureiurando neque obsidibus teneretur.

Obwohl Caesar, wie schon vorhin bemerkt, Wiederholungen und Weitschweifigkeiten nicht meidet, macht doch der Satz quod — teneretur den Eindruck einer Randbemerkung, die sich allmählich in den Text geschlichen und ob eam rem erklären sollte.

c. 31, 13. Hominem esse barbarum, iracundum, temerarium: non posse eius imperia diutius sustinere.

Vielleicht schrieb Caesar sustineri: cf. V, 28, 4 quantavis copias etiam Germanorum sustineri posse munitis hibernis docebant; VII, 76, 5 neque erat omnium quisquam, qui

aspectum modo tantae multitudinis sustineri posse arbitretur; und so schreibt auch Dinter IV, 29, 4 omnibus constabat hiemari in Gallia oportere statt des handschriftlich besser beglaubigten hiemare. Das Schwanken der Manuscripte in diesem Falle ist bekannt; B. C. III, 51, 3 hat Apitz finiri statt finire aufgenommen: At plerique existimant, si acrius insequi voluisset, bellum eo die potuisse finiri, wo doch das Activum vielsagender ist (cf. auch VIII, 13, 4).

c. 34, 1. Quam ob rem placuit ei, ut ad Ariovistum legatos mitteret, qui ab eo postularent, uti aliquem locum medium utriusque conloquio deligeret: velle sese de republica et summis utriusque rebus cum eo agere.

medius bedarf keiner weiteren Bestimmung, das erste utriusque scheint demnach zu streichen.

c. 25, 4. Si id ita fecisset, sibi populoque Romano perpetuam gratiam atque amicitiam cum eo futuram.

id ist wohl aus Dittographie entstanden und zu tilgen; derselbe Fall liegt VII, 72, 2 vor: reliquas omnes munitiones ab ea fossa pedes quadringentos reduxit, id hoc consilio, wie die Vergleichung mit V, 49, 7; B. C. I, 70, 4 ergibt.

c. 38, 1. Cum tridui viam processisset, nuntiatum est ei, Ariovistum cum suis omnibus copiis ad occupandum Vesontionem, quod est oppidum maximum Sequanorum, contendere triduique viam a suis finibus profecisse.

Es ist höchst auffallend, dass, nachdem von Caesar gesagt ist, er habe drei Tagereisen zurückgelegt, dasselbe mit den nämlichen Worten beinahe von Ariovist erzählt wird. Dazu kommt, dass a suis finibus nach dem Vorhergehenden ganz unverständlich, proficere in einer bei Caesar sonst nicht üblichen Weise gebraucht ist. Der ganze Satz triduique — profecisse scheint mir alle Kennzeichen einer ungeschickten Interpolation an sich zu tragen.

c. 39, 1. Dum paucos dies ad Vesontionem rei frumentariae comneatusque causa moratur, ex percontatione nostrorum vocibusque Gallorum ac mercatorum, qui ingenti magnitudine corporum Germanos, incredibili virtute atque exercita-

tionem in armis esse praedicabant, tantus subito timor omnem exercitum occupavit, ut non mediocriter omnium mentes animosque perturbaret.

Ich vermute, dass Caesar geschrieben: *ex percontatione mercatorum vocibusque Gallorum.*

ib. 5. *Horum vocibus ac timore paulatim etiam ii, qui magnum in castris usum habebant, milites centurionesque, quique equitatu praerant, perturbabantur.*

Ich lese *milites, centuriones quique exercitui praerant*: so wird auch eine höchst widerwärtige Kakophonie (-que quique) vermieden (cf. die Bemerkung zu III, 21, 3).

c. 40, 10. *Qui suum timorem in rei frumentariae simulationem angustiasque itineris conferrent, facere arroganter.*

Kraner-Dittenberger erklärt: „die ihre Furcht nicht auf den wahren Grund (die Germanen), sondern auf die vorgeschützte (?) Verpflegung und Wege schoben“ u. s. w. Ich gestehe, dass ich dieser „vorgeschützten Verpflegung“ keinen Geschmack abgewinnen kann, und vermute, dass für *simulationem* — *subvectionem* zu lesen ist, was auch den *angustiae* besser entspricht: cf. VII, 10, 1 *ne abs re frumentaria duris subvectionibus laboraret.*

c. 42, 1. *Cognito Caesaris adventu Ariovistus legatos ad eum mittit: quod antea de colloquio postulasset, id per se fieri licere, quoniam propius accessisset, seque id sine periculo facere posse existimare.*

Den letzten Satz möchte ich noch von *quod* abhängig gemacht und darum *existimaret* gelesen wissen: wie oft diese Formen in den Handschriften verwechselt sind (z. B. *subsistere* und *subsisteret*, cf. v. Göler zu VIII, 16, 1), ist Jedermann bekannt.

c. 43, 4–6. *Ubi eo ventum est, Caesar initio orationis sua senatusque in eum beneficia commemoravit, quod rex appellatus esset a senatu, quod amicus, quod munera amplissima missa; quam rem et paucis contigisse et pro magnis hominum officiis consuesse tribui docebat; illum, cum neque aditum neque causam postulandi iustam haberet, beneficio*

ac liberalitate sua ac senatus ea praemia consecutum. Docebat etiam etc.

Das erste docebat ist nicht nur entbehrlich, sondern stört das Ebenmass der Periode und erweckt, zumal ein Perfect (commemoravit) vorherging, den dringenden Verdacht, aus dem Folgenden eingeschmuggelt zu sein (cf. zu IV, 7, 5).

c. 48, 5—6. Equitum milia erant sex, totidem numero pedites velocissimi ac fortissimi, quos ex omni copia singuli singulos suae salutis causa delegerant: cum his in proelii versabantur. Ad eos se equites recipiebant: hi, si quid erat durius, concurrebant, si qui graviore vulnere accepto equo deciderat, circumstisabant.